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Etude réalisée pour : 
 

TENA 

Echantillon : 
 

Echantillon de 7000 personnes (750 interviews, dont 500 femmes et 
250 hommes, dans chacun des 8 pays suivants : France, Royaume-Uni, 
Allemagne, Autriche, Chine, Russie, Etats-Unis, Mexique ; 1000 
interviews en Suède, dont 500 femmes et 500 hommes) 
 

Mode de recueil : Les interviews ont eu lieu par questionnaire auto-administré en ligne 
(CAWI - Computer Assisted Web Interviewing) 

Dates de terrain : Octobre 2010 
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Moyenne          : 35 min 
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Question :  Combien de temps passez vous chaque jour à vous occuper de votre hygiène personnelle ? (par ex. se 
préparer le matin, pendant la journée et avant d'aller au lit) 
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#

3% 

32% 

50% 

14% 

1% 

10% 

53% 

33% 

4% 

0% 

Moins de 15 minutes 

15 à 30 minutes 

30 minutes à une heure 

1 à 2 heures 

2 à 3 heures 
Femmes Hommes 

Moyenne hommes: 31 min 

Moyenne femme : 46 min 

Moyenne          : 49 min 



TENA   Les Français et leur hygiène personnelle 

Page 4 

!-#&-$./#."//%#."3#3"..(3&#4#,*#0#"#67#"1/#

Question :  Diriez-vous que vous passez plus ou moins de temps à vous occuper de votre hygiène personnelle 
actuellement qu'il y a 10 ans ? 

Je passe plus 
de temps à 

m'occuper de 
mon hygiène 
personnelle 
qu'il y a 10 

ans 
45% 

Je passe à 
peu près 
autant de 
temps à 

m'occuper de 
mon hygiène 
personnelle 

actuellement 
qu'il y a dix 

ans 
49% 

Je passe 
moins de 
temps à 

m'occuper de 
mon hygiène 
personnelle 
qu'il y a dix 

ans 
5% 

Je ne sais pas 
1% 

Je passe plus 
de temps à 

m'occuper de 
mon hygiène 
personnelle 
qu'il y a 10 

ans 
42% 

Je passe à peu 
près autant de 

temps à 
m'occuper de 
mon hygiène 
personnelle 

actuellement 
qu'il y a dix 

ans 
52% 

Je passe 
moins de 
temps à 

m'occuper de 
mon hygiène 
personnelle 
qu'il y a dix 

ans 
5% 

Je ne sais pas 
1% 

HOMMES FEMMES 
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Question :  Pour vous, quel est l'aspect le plus important de l'hygiène personnelle ? 

Rester en 
bonne santé 
et éviter les 
infections 

35% 

Le bien-
être, se 

sentir frais 
et à l'aise 

54% 

Acceptation 
sociale et se 

sentir à 
l'aise dans 

mes 
relations 
avec les 
autres 
11% 

Rester en 
bonne santé 
et éviter les 
infections 

39% 

Le bien-être, 
se sentir 
frais et à 

l'aise 
48% 

Acceptation 
sociale et se 

sentir à 
l'aise dans 

mes 
relations 
avec les 
autres 
13% 

HOMMES FEMMES 
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Question :  À quelle fréquence vous inquiétez-vous de tomber malade en raison d'une mauvaise hygiène ? 

Toujours 
5% 

Souvent  
13% Parfois 

33% 

Jamais 
47% 

Ne sais 
pas 
2% 

TOTAL 
Toujours  / Souvent 

18% 

TOTAL 
Parfois / Jamais 

80% 

Toujours 
4% 

Souvent  
14% 

Parfois 
33% 

Jamais 
47% 

Ne sais pas 
2% 

HOMMES FEMMES 

TOTAL 
Toujours  / Souvent 

18% 

TOTAL 
Parfois / Jamais 

80% 
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Question :  Avez-vous récemment décidé de NE PAS pratiquer les activités suivantes en raison de votre 
préoccupation concernant le manque l'hygiène et de propreté ? 
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58% 

20% 

11% 

7% 

3% 

3% 

1% 

35% 

53% 

15% 

8% 

9% 

3% 

5% 

1% 

42% 

Se rendre dans des toilettes publiques 

Se doucher ou nager dans un club de gym 
ou une piscine  

Prendre les transports en commun 

Se rendre dans un café, pub ou restaurant 

Aller au cinéma, au concert ou toute 
activité similaire 

Dîner chez quelqu'un 

Aller au travail ou à l'école 

Aucun de ces raisons 

Femmes Hommes 

!          19% !          12% !          9% 

!          47% !          37% 
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Question :  Pensez à la façon dont vous élevez (avez élevé) vos enfants, dans quelle mesure les éléments suivants 
sont (étaient) importants ? 

81% 

72% 

61% 

68% 

51% 

51% 

64% 

53% 

47% 

46% 

18% 

27% 

38% 

29% 

47% 

44% 

33% 

39% 

47% 

49% 

1% 

1% 

1% 

2% 

2% 

4% 

3% 

7% 

5% 

5% 

L'importance de l'hygiène personnelle 
(comme se laver les mains, rester propre, 

etc.) 

L'importance de bien travailler à l'école 

L'importance de l'activité physique et de 
bien manger et bien boire 

L'importance des bonnes manières 

L'importance des relations sociales 

Très important Assez important Peu important Pas du tout important 
Résultats mères 

99% 

97% 

95% 

95% 

99% 

Total   
Important 

1% 

Total  
Pas important 

99% 1% 

98% 2% 

97% 

94% 

3% 

6% 

!          74% 

!          77% 

"          82% 

92% 

1% 

3% 

5% 

5% 

8% 

Résultats pères 
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Question :  À vos yeux, quelle importance revêt le fait de se laver les mains dans la santé de vos enfants ?  

C'est 
l'aspect le 

plus 
important 

de leur 
santé 
25% 

C'est l'un 
des 

aspects 
importants 

de leur 
santé 
68% 

Ce n'est 
pas un 

aspect très 
important 

de leur 
santé 
5% 

Je ne 
pense pas 

du tout 
que cela 
affecte 

leur santé 
2% 

!          17% 

!          15% 

C'est 
l'aspect le 

plus 
important 

de leur 
santé 
17% 

C'est l'un 
des 

aspects 
importants 

de leur 
santé 
74% 

Ce n'est 
pas un 

aspect très 
important 

de leur 
santé 
5% 

Je ne 
pense pas 

du tout 
que cela 
affecte 

leur santé 
4% 

Pères Mères 
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Question :  Pensez au moment où vous avez eu votre premier enfant. Vous souvenez-vous des effets que cela a eu 
sur vos habitudes d'hygiène personnelle ? 
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53% 

50% 

40% 

29% 

22% 

22% 

13% 

4% 

Je suis devenu plus sensible aux produits d'hygiène 
personnelle que j'achète pour ma famille 

J'ai commencé à me laver les mains plus souvent 

Je suis devenu plus sensible à l'hygiène personnelle 
de mon entourage (ou à son manque d'hygiène 

personnelle) 

Je suis devenu plus sensible aux produits d'hygiène 
personnelle que j'achète pour moi-même 

J'ai passé plus de temps à m'occuper de mon hygiène 
personnelle 

Je suis devenu plus sensible aux carences 
hygiéniques dans mon entourage 

J'ai passé moins de temps à m'occuper de mon 
hygiène personnelle 

Autre Résultats mères 
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Question :  Dans quelle mesure les éléments suivants vous font vous sentir mal à l'aise dans une situation sociale ? 

97% 

97% 

94% 

89% 

84% 

69% 

56% 

41% 

89% 

89% 

87% 

67% 

67% 

52% 

0% 

Ne pas m'être lavé les dents 

Ne pas m'être lavé les mains 

Ne pas m'être douché 

Ne pas m'être lavé les 
cheveux 

Ne pas avoir mis de déodorant 

Avoir mes règles [femmes 
uniquement] 

Ne pas m'être rasé 

Ne pas porter de maquillage 

Femmes Hommes 

Total   
Inconfortable 

!          78% !          81% 

!          84% !          86% 
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Question :  Imaginez une situation où vous ne seriez pas à même de vous occuper de vous (en raison de l'âge, d'un 
handicap physique, etc.). Quelles situations seraient les pires pour vous, si vous n'arriviez pas à prendre 
soin de vous-même ? 

!-/#/,&;"9(1/#*-/#.,3-/#-1#2"/#)-#.-3&-#):";&(1($,-#

91% 

88% 

45% 

21% 

16% 

9% 

7% 

90% 

85% 

34% 

17% 

22% 

15% 

8% 

Aller aux toilettes moi-même 

Prendre soin de mon hygiène personnelle 

Choisir mes propres vêtements et 
m'habiller moi-même 

Prendre soin de ma propre maison 

Quitter ma maison par moi-même 

Préparer mes propres repas 

Choisir ma propre musique/mes propres 
programmes TV/mes propres livres Femmes Hommes 

!                   76% !          75% 

!          85% !          80% 
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Question :  Avez-vous discuté de votre hygiène personnelle ou de problèmes en relation avec l'hygiène personnelle 
avec l'une des personnes suivantes de votre entourage ? 
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38% 

28% 

23% 

22% 

13% 

4% 

1% 

22% 

16% 

46% 

14% 

13% 

13% 

7% 

8% 

1% 

17% 

18% 

Mon époux / épouse - mon / ma partenaire 

Ma mère 

Mes amis 

Mes enfants 

Mon (mes) frère(s) / sœur(s) 

Mon père 

Mes Grands parents 

Je ne parle jamais des questions liées à l'hygiène 
personnelle avec des gens que je connais 

Je ne parle jamais des questions liées à l'hygiène 
personnelle avec des membres de ma famille Femmes Hommes 

"          41% "          43% =          22% 
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Question :  Qui ou quoi a été la source la plus importante d'informations en matière d'hygiène et de santé ? 
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37% 

19% 

17% 

9% 

6% 

5% 

5% 

2% 

33% 

14% 

12% 

13% 

10% 

2% 

9% 

7% 

Ma famille 

Livres et magazines 

Mon médecin 

L'Internet 

L'école 

Mes amis 

TV & radio 

Autre Femmes Hommes 

!          7% !          6% 

"          18% "          12% 


